

Số: 11178 /STC-VP

TP. Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 11 năm 2012

KẾ HOẠCH

Triển khai rà soát tổng thể các khoản Phí - Lệ phí trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Công văn số 3711/UBND- TM ngày 28 tháng 7 năm 2012 của Ủy ban nhân dân thành phố về rà soát, đề xuất các khoản thu Phí - lệ phí trên địa bàn thành phố.

Căn cứ tình hình thực hiện báo cáo của các Sở, Ngành thành phố và Ủy ban nhân dân Quận - Huyện theo yêu cầu chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại công văn nêu trên;

Sở Tài chính xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tiếp việc rà soát tổng thể các khoản Phí - lệ phí trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh như sau:

1. Mục đích:

Rà soát tổng thể các khoản Phí - lệ phí trên địa bàn thành phố, trên cơ sở đó thống kê phân loại nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý, đồng thời đề xuất các Bộ ngành Trung ương điều chỉnh khung thu Phí - lệ phí nếu chưa phù hợp tình hình thực tế tại địa phương.

2. Yêu cầu:

Để đáp ứng mục đích nêu trên, yêu cầu số liệu báo cáo của các đơn vị phải:

- Chính xác, đầy đủ, kịp thời.
- Phản ánh các nội dung vướng mắc hoặc đề xuất cho phù hợp thực tế.

3. Nội dung rà soát đối với từng Sở, Ngành và các Quận - Huyện:

a) Đối với các loại Phí - lệ phí thuộc thẩm quyền Bộ, Ngành Trung ương ban hành:

Từng loại Phí - lệ phí, cơ sở pháp lý từng mức thu (Thông tư, Quyết định của Bộ, Ngành...), mức thu cụ thể, tình hình quản lý sử dụng (đơn vị thu, tỷ lệ % để lại cho đơn vị thu), đề xuất tiếp tục thu, không thu, mức thu như đang áp dụng hay điều chỉnh và thuyết minh cơ sở đề xuất.

b) Đối với các loại Phí - lệ phí thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành:

Từng loại Phí - lệ phí, cơ sở pháp lý từng mức thu (Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố, văn bản của Ủy ban nhân dân thành phố...), mức thu cụ thể, tình hình quản lý sử dụng (đơn vị thu, tỷ lệ % để lại cho đơn vị thu) đề xuất tiếp tục thu, không thu, mức thu như đang áp dụng hay điều chỉnh và thuyết minh cơ sở đề xuất.

c) Rà soát các loại Phí - lệ phí (Kể cả Trung ương và thành phố) đang thực hiện có trong danh mục Pháp lệnh Phí - lệ phí, Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2006 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và Lệ phí hay không?

d) Thống kê danh mục Phí - lệ phí thuộc thẩm quyền ban hành của Ủy ban nhân dân thành phố theo Thông tư số 97/2006/TT-BTC ngày 16/10/2006 của Bộ Tài chính đến nay đã ban hành bao nhiêu loại, còn lại bao nhiêu loại chưa ban hành, từng loại cụ thể thuộc thẩm quyền cơ quan nào đề xuất, vì sao chưa thực hiện.

4. Tiến độ thực hiện báo cáo của các đơn vị:

Cho đến ngày 07/11/2012 đã có 55 đơn vị nộp báo cáo Phí-lệ phí cho Sở Tài chính trong đó:

- Khối Sở, Ngành thành phố 37/37.
- Khối Quân – Huyện thành phố 18/24.

Tuy nhiên, qua nghiên cứu báo cáo của các đơn vị có một số trường hợp báo cáo chưa đầy đủ nội dung yêu cầu (thiếu một số Phí-lệ phí hoặc thiếu đề xuất), một số đơn vị đề xuất điều chỉnh mức thu nhưng không thuyết minh cụ thể, một số đơn vị chưa gửi báo cáo.

Để có cơ sở đánh giá tổng quan tình hình thu Phí-lệ phí trên địa bàn, Sở Tài chính sẽ tổ chức một tổ công tác đến làm việc với các đơn vị.

5. Thành phần Tổ công tác của Sở Tài chính gồm:

- Bà Võ Thị Hoài Nam (Chánh văn phòng Sở) : tổ trưởng;
- Ông Nguyễn Khải Hoàn (Phó văn phòng) : tổ phó ;
- Cán bộ Bộ phận tổng hợp - Pháp chế : tổ viên;
- Cán bộ chuyên quản đơn vị : tổ viên.

6. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian thực hiện: theo lịch cụ thể đính kèm.

- Địa điểm: Tại trụ sở của các Sở, Ngành và Ủy ban nhân dân các Quận-Huyện được rà soát.

Căn cứ Kế hoạch, đề nghị các đơn vị (trong danh sách đính kèm) chuẩn bị đầy đủ các nội dung như Điểm 3 của Kế hoạch và phân công cán bộ có trách nhiệm để phối hợp cùng Sở Tài chính thực hiện đạt kết quả nhiệm vụ Ủy ban nhân dân thành phố giao tại Công văn số 3711/UBND-TM.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn đề nghị các đơn vị liên quan trao đổi với Tổ rà soát của Sở Tài chính (Văn phòng Sở số điện thoại: 39302848 hoặc số di động 0902017878) để đề xuất Ban giám đốc Sở Tài chính cùng xem xét xử lý kịp thời.

Rất mong sự quan tâm phối hợp của các đơn vị. /s/ *han*

Nơi nhận:

- UBNDTP (để báo cáo);
- Các Sở, Ngành (để phối hợp thực hiện);
- Các Quận-Huyện (để phối hợp thực hiện);
- BGĐ Sở (GD, PGĐK);
- Lãnh đạo các phòng, ban;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VP.(Hiện)



**Lịch của tổ công tác Rà soát tổng thể các khoản Phí - lệ phí
trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh**



kèm theo Kế hoạch số 11178/STC-VP ngày 16/11/2012
của Sở Tài chính thành phố Hồ Chí Minh)

Ngày/tháng/năm	Sáng (Từ 8g đến 11g30)	Chiều (Từ 14g đến 16h)
<u>I/Khối Quận, Huyện thành phố</u>		
20/11/2012 Thứ 3	<u>Quận 1 và Quận 3 trong đó:</u> - <u>Quận 1</u> (Từ 8g đến 9g30) - <u>Quận 3</u> (Từ 10g đến 11g30)	
21/11/2012 Thứ 4	<u>Quận 5 và Quận 6 trong đó:</u> - <u>Quận 5</u> (Từ 8g đến 9g30) - <u>Quận 6</u> (Từ 10g đến 11g30)	<u>Quận 8 :</u> Từ 14g đến 16g
22/11/2012 Thứ 5	<u>Quận 2 và Quận 9 trong đó:</u> - <u>Quận 2</u> (Từ 8g đến 9g30) - <u>Quận 9</u> (Từ 10g đến 11g30)	
28/11/2012 Thứ 4	<u>Huyện Cần Giờ :</u> Từ 8g30 đến 11g	<u>Huyện Nhà Bè :</u> Từ 14g đến 16g
29/11/2012 Thứ 5	<u>Huyện Bình Chánh :</u> Từ 8g30 đến 11g	<u>Quận Bình Tân :</u> Từ 14g đến 16g
30/11/2012 Thứ 6	<u>Quận 10 và Quận 11 trong đó:</u> - <u>Quận 10</u> (Từ 8g đến 9g30) - <u>Quận 11</u> (Từ 10g đến 11g30)	<u>Quận 12 :</u> Từ 14g đến 16g
11/12/2012 Thứ 3	<u>Quận Gò Vấp và Quận Phú Nhuận trong đó:</u> - <u>Quận Gò Vấp</u> (Từ 8g đến 9g30) - <u>Quận Phú Nhuận</u> (Từ 10g đến 11g30).	<u>Quận Bình Thạnh :</u> Từ 14g đến 16g

12/12/2012 Thứ 4	<u>Huyện Học Môn :</u> Từ 8g đến 11g30	<u>Quân Tân Phú:</u> Từ 14g đến 16g
13/12/2012 Thứ 5	<u>Huyện Củ Chi :</u> Từ 9g đến 11g30	
<u>II/Khối Sở, Ngành thành phố</u>		
14/12/2012 Thứ 6	<u>Sở Giáo Dục và Đào Tạo</u> 8g30 đến 11g30	<u>Sở Kế Hoạch và Đầu Tư</u> Từ 14g đến 16g
18/12/2012 Thứ 3	<u>Sở Y Tế</u> Từ 8g30 đến 11g30	<u>Chi cục tiêu chuẩn đo lường chất lượng</u> Từ 14h đến 16g
19/12/2012 Thứ 4	<u>Sở Tài nguyên và Môi trường</u> Từ 8g30 đến 11g30	<u>Chi cục Văn Thư Lưu Trữ</u> Từ 14g đến 16g
20/12/2012 Thứ 5	<u>Chi cục Thú Y</u> Từ 8g30 đến 11g30	<u>Ban Quản lý Khu đô thị mới Thủ Thiêm</u> Từ 14g đến 16g
21/12/2012 Thứ 6	<u>Sở Công thương</u> Từ 8g30 đến 11g30	<u>Chi cục Bảo vệ thực vật</u> Từ 14g đến 16g
26/12/2012 Thứ 4	<u>Sở Công An Thành phố</u> Từ 8g30 đến 11g30	<u>Trường Đại học y khoa Phạm Ngọc Thạch</u> Từ 14g đến 16g
27/12/2012 Thứ 5	<u>Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng Thành phố</u> Từ 8g30 đến 11g30	<u>Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm</u> 14g đến 16g

Ghi chú: Nếu có thay đổi so với lịch trên đề nghị các đơn vị báo cáo trước cho Sở Tài Chính (Văn phòng Sở theo số ĐT 0903868139 gặp A.Hiền) ít nhất 02 ngày làm việc để bố trí sắp xếp.